
 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihočeského kraje v roce 2011 26 

3. EKONOMICKÝ VÝVOJ 

Makroekonomický pohled na vývoj ekonomiky v kraji je zatím k dispozici jen do roku 2010. Výsledky roku 
2011 budou zveřejněny koncem letošního roku. 
Vyšší tempa růstu HDP 
zastavila stagnace, 
která přešla v letech 
2008 a 2009 v recesi. 
V roce 2010 již HDP 
mírně rostl. 
 
 

 

Zrychlování tempa růstu hrubého domácího produktu po roce 2000 vyvrcholilo 
obdobím 2004–2006, kdy průměrné roční tempo růstu přesáhlo v Jihočeském 
kraji 6 %. V roce 2007 se růst HDP téměř zastavil, na rozdíl od ostatních krajů 
ČR, ve kterých se HDP ještě zvyšoval. V roce 2008 již HDP v kraji mírně klesl 
stejně jako ve dvou dalších krajích při západní hranici s užší vazbou na němec-
kou ekonomiku, kde nástup recese přišel dříve než v ČR. V roce 2009 se 
ekonomická recese projevila plně ve všech krajích ČR poklesem HDP. V roce 
2010 podle předběžných výsledků již HDP ve všech krajích s výjimkou Karlovar-
ského mírně rostl. Jihočeský kraj vytváří zhruba 5 % hrubého domácího produktu 
ČR. V mezikrajovém srovnání dlouhodobě dosahuje pátou nejvyšší úroveň HDP 
na obyvatele.  

4. Regionální hrubý domácí produkt v krajích v letech 2006 až 2010 

 
Ve struktuře hrubé 
přidané hodnoty je 
určujícím faktorem 
vývoj sekundárního 
sektoru. 

Hrubá přidaná hodnota v kraji vzhledem k rozdílné dynamice jednotlivých odvětví 
mění svou strukturu. Dlouhodobě klesá podíl primárního sektoru a naopak se 
zvyšuje podíl terciárního a sekundárního sektoru. Ekonomický pokles se v letech 
2008 a 2009 projevil snížením podílu sekundárního sektoru (zejména zpracova-
telského průmyslu) s dopadem na zvýšení podílu tercieru. V roce 2010 s obno-
veným růstem ekonomiky se podíl sekundárního sektoru opět zvýšil. 

Tvorba hrubého fixního 
kapitálu se v letech 
2006–2009 stala 
podprůměrnou, v roce 
2010 vzrostla nad 
průměr ČR. 

Zatímco na přelomu století měl kraj v souvislosti s výstavbou jaderné elektrárny 
Temelín často nejvyšší míru investic (víc než 30 %), po roce 2002 se jeho míra 
investic poněkud snížila a následně prudce klesla. V letech 2006–2009, kdy se 
pohybovala v rozmezí 21 a 22 %, byla podprůměrná a mezi kraji pátá nejnižší. 
V roce 2010 vzrostla na 25 %, překročila republikový průměr a je pátá nejvyšší 
mezi kraji ČR.  



 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihočeského kraje v roce 2011 27

Graf 32 Vývoj hrubého domácího produktu a míry investic 

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2000 2002 2004 2006 2008 2010

p
ří

rů
st

ek
 (ú

by
te

k)
 v

 %
,  

m
in

ul
ý 

ro
k=

10
0

Jihočeský kraj

Česká republika

0

5

10

15

20

25

30

35

2000 2002 2004 2006 2008 2010

v 
 %

Jihočeský kraj

Česká republika

Míra investicVývoj HDP ve stálých cenách

 

Celkové výdaje na vědu 
a výzkum v kraji se 
zvyšují, jejich podíl na 
HDP v roce 2010 
představoval 1,1 %. 

 

Celkové výdaje na výzkum a vývoj (VaV) v jednotkách se sídlem na území kraje 
se pozvolna zvyšují (v letech 2006–2010 o 23 %), v letech 2009 a 2010 
překročily hodnotu 2 mld. Kč. Necelá polovina z nich připadá na podnikatelský 
sektor (ve srovnání s rokem 2006 se jeho podíl snížil, tehdy 53 %), 30 % na 
vládní a necelých 20 % na sektor vysokoškolský. V letech 2009 a 2010 je na 
vědu a výzkum vynakládáno 1,1 % z hrubého domácího produktu kraje, tento 
podíl se zvyšuje (v roce 2001 představoval 0,6 %). Podílem výdajů na VaV se 
kraj v mezikrajském srovnání řadí na sedmé místo. Největší část regionálního 
HDP vynakládají na VaV v kraji Středočeském (2,9 %), Jihomoravském a v Praze 
(oba po 2,2 %).  

5. Věda a výzkum v krajích v roce 2010 

 

V kraji se vědě a 
výzkumu na 111 
pracovištích věnuje 
více než 3 tis. 
zaměstnanců. 

Jak dokládá kartogram, odpovídá podílu výdajů podle sektorů i struktura 
zaměstnanosti v kraji. V kraji se vědě a výzkumu věnují na 111 pracovištích, 
z nich je 81 v podnikatelském sektoru a 12 ve vysokoškolském sektoru. Ve VaV 
pracuje v kraji více než 3 tis. zaměstnanců, v přepočtu na plně zaměstnaného 
pracovníka VaV je tento počet nižší – 2 121 zaměstnanců, z toho je 799 



 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihočeského kraje v roce 2011 28 

výzkumných pracovníků a 999 techniků. Počet zaměstnanců ve VaV (pře-
počtených) je ve srovnání s rokem 2006 vyšší o 17%. 

V posledních letech, 
jako reakce na snížení 
zaměstnanost, se zvýšil 
počet živnostníků a 
ostatních fyzických 
osob. 

Jedním z průvodních jevů hospodářského vývoje, jako reakce na snížení 
zaměstnanosti, je zvyšování počtu živnostníků. Zatímco v letech 2006–2007 bylo 
přiděleno nové IČO 7 tisícům živnostníků, v letech 2008–2009 vzrostl počet 
nových živnostníků na 8 tisíc a v letech 2010–2011 na 8,8 tisíc. Obdobný nárůst, 
i když v menším měřítku, zaznamenaly i další fyzické osoby (mimo živnostníků) – 
v letech 2006–2007 dostalo nově IČO necelých 400, zatímco v letech 2010–2011 
to bylo téměř o 1 tis. více. 

Fyzické osoby představují v kraji téměř 80 % z registru ekonomických subjektů, 
který koncem roku 2011 zahrnoval 158,5 tis. fyzických a právnických osob. 
V meziročním srovnání se počet subjektů zvýšil o 1,8 %, počet fyzických osob 
vzrostl o 1,8 % a počet právnických osob o 1,6 %. 

Zemědělství:  

Zemědělská produkce 
v roce 2010 vzrostla 
díky rostlinné produkci. 

 

Výsledky souhrnného zemědělského účtu (SZÚ) jsou do regionálně úrovně 
zpracovány do roku 2010 (předběžné výsledky roku 2011 budou vydány koncem 
tohoto roku). Po roce 2009, kdy zemědělská produkce ve všech krajích klesla, byl 
v roce 2010 zaznamenán ve všech krajích meziroční nárůst rostlinné produkce, 
zatímco pokles živočišné produkce dál pokračoval. V Jihočeském kraji rostlinná 
produkce v běžných cenách vzrostla o 12 %, zatímco živočišná produkce klesla o 
1 % na hodnotu, která je nejnižší od roku 2003, kdy byl regionální SZÚ spočítán 
poprvé. 

Jihočeští zemědělci 
vytvářejí 11 % 
produkce ČR. V kraji 
dlouhodobě převažuje 
živočišná produkce nad 
rostlinnou. 

Jihočeský kraj má po Středočeském kraji nejvyšší plochu zemědělské půdy, ale 
vlivem vysokého podílu trvalých travních porostů má až čtvrtou nejvyšší plochu 
orné půdy po Středočeském a Jihomoravském kraji a Kraji Vysočina. Stejné 
pořadí krajů platí od roku 2006 i pro zemědělskou produkci. Kraj je mezi kraji ČR 
výjimečný v tom, že jako jediný má dlouhodobě vyšší živočišnou produkci než 
rostlinnou; v roce 2010 se na živočišné produkci ČR podílel 13 % a na rostlinné 
produkci 9 %. 

Ve struktuře osevních 
ploch klesají plochy 
obilovin a brambor 
a rostou plochy řepky. 

V kraji se dlouhodobě snižují plochy orné půdy (za deset let o 12 %) a pozvolna 
rostou plochy trvalých travních porostů (za deset let o 11 %). V osevních 
plochách se dlouhodobě snižují plochy brambor a pícnin na orné půdě a naopak 
rostou osevní plochy řepky. Od roku 2008 se snižují navíc plochy obilovin. 

Graf 33 Sklizeň a sklizňové plochy vybraných plodin v Jihočeském kraji 

25

50

75

100

125

150

0

10

20

30

40

50

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

sk
liz

eň
 v

 ti
s.

 tu
n

p
lo

ch
a 

v 
tis

. h
a

řepka a brambory

plocha

řepka brambory

sklizeň

200

250

300

350

400

450

500

0

20

40

60

80

100

120

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

sk
liz

eň
 v

 ti
s.

 tu
n

p
lo

ch
a 

v 
tis

. h
a

pšenice a ostatní obiloviny

plocha

pšenice ostatní obiloviny

sklizeň
 

Rok 2011 byl poměrně 
úrodný – byly dosaženy 
vysoké hektarové 
výnosy. S výjimkou 
řepky vzrostla sklizeň 
všech základních 
plodin. 

Rok 2011 můžeme podle výsledků sklizně hodnotit jako velmi úrodný. 
V Jihočeském kraji stejně jako v České republice celkem znamenal ve všech 
základních plodinách s výjimkou řepky vyšší sklizeň ve srovnání s rokem 2010 a 
v některých plodinách i nejvyšší hektarové výnosy z pohledu uplynulých deseti či 
dvaceti let. Z dlouhodobého pohledu byla sklizeň obilovin celkem třetí nejvyšší 
(po roce 2004 a 2008), pšenice druhá nejvyšší, sklizeň sena z trvalých travních 
porostů druhá nejvyšší, sklizeň pícnin na orné půdě a sklizeň brambor byly přes 
dlouhodobý pokles ploch nejvyšší od roku 2006. Sklizeň řepky meziročně klesla, 



 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihočeského kraje v roce 2011 29

přestože její osevní plochy byly nejvyšší v historii, byla její sklizeň v časové řadě 
pátá nejvyšší. 

Redukován chov 
prasat, rozšiřován chov 
ovcí a koz. 

 

Ze soupisů hospodářských zvířat k 1. 4. 2012 vyplývá, že v Jihočeském kraji se 
stejně jako v celé ČR snižují stavy prasat a drůbeže na jedné straně a zvyšují se 
stavy ovcí, koz a koní na straně druhé. Stavy skotu se meziročně téměř 
nezměnily. Během deseti let se stavy prasat snížily zhruba o 60 % a stavy skotu 
o 8 %. Naproti tomu vzrostly stavy ovcí za deset let o 70 %, stavy koz o 87 % a 
koní o 40 %.  

Graf 34 Stavy hospodářských zvířat v Jihočeském kraji (podle stavu ke dni soupisu) 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

2002 2004 2006 2008 2010 2012

v 
tis

. k
us
ů

Prasata celkem

Skot celkem

Krávy

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

2002 2004 2006 2008 2010 2012

sl
ep

ic
e 

vt
is

.k
us
ů

v 
tis

. k
us
ů

Prasnice

Slepice

Ovce

Kozy

 

Stavy slepic prudce 
klesly v souvislosti 
s povinnými změnami 
v technologii chovu 
nosnic. 

Stavy slepic se k 1. 4. 2012, v souvislosti s povinnými změnami v technologiích 
chovu nosnic, respektujících jejich welfare, ve srovnání s loňským soupisem 
propadly v jihočeském zemědělském sektoru téměř o polovinu a celkový stav 
drůbeže o víc než třetinu. (V celé ČR stavy drůbeže klesly o 3 % a stavy slepic o 
13 %.) Ve srovnání se soupisem před deseti lety měli letos jihočeští zemědělci ke 
dni soupisu nižší počty drůbeže i slepic téměř o 60 %. 

Výroba mléka a prodej 
jatečného skotu 
meziročně stagnuje. 
Prodej jatečných prasat 
poklesl. 

 

Výroba mléka dlouhodobě kolísá, v roce 2011 v kraji stagnovala, v ČR meziročně 
vzrostla. Prodej jatečného skotu byl v roce 2011 v kraji i v ČR zhruba na úrovni 
roku 2010. Objemy prodeje jatečných prasat se dlouhodobě snižují - v kraji za 
posledních 10 let o 45 %, v ČR o 36 %. V roce 2011 představoval podíl 
jihočeských farmářů na českém zemědělství ve výrobě mléka 12 %, na prodeji 
jatečného skotu téměř 15 % a na prodeji jatečných prasat zemědělského 
sektoru ČR 10 %. 

Snáška vajec vzrostla, 
prodej jatečné drůbeže 
klesl. 

 

Snáška konzumních vajec v kraji i v ČR v roce 2011 meziročně vzrostla; jihočeští 
farmáři se podílejí na snášce vajec zemědělského sektoru ČR téměř 16 %. 
Prodej jatečné drůbeže meziročně klesl v kraji o víc než třetinu (v ČR o desetinu). 
Vlivem toho se snížil podíl kraje na prodeji jatečné drůbeže ze 17 % v roce 2010 
na necelých 13 % v roce 2011. 

Výroba vepřového a 
hovězího v jihočeských 
provozech jatek 
dlouhodobě klesá. 

Výroba vepřového a hovězího masa v porážkových provozech v Jihočeském kraji 
dlouhodobě klesá; za 10 let u vepřového o 30 % a hovězího o 60 %. V ČR 
poklesla produkce vepřového i hovězího o jednu třetinu. Jatečné provozy 
Jihočeského kraje se v roce 2011 podílejí na produkci jatek celé ČR 11 %. 

Průmysl: 

V roce 2011 vzrostly 
tržby ve velkém 
průmyslu ve všech 
krajích. 

Hospodářský pokles se ve velkém průmyslu9 projevil poklesem tržeb z prů-
myslové činnosti v polovině krajů již v roce 2008 (v Jihočeském kraji tržby rostly) 
a v roce 2009 se pokles tržeb rozšířil již na všechny kraje s výjimkou Prahy. 
Prahu pokles tržeb zasáhl v roce 2010, kdy už ve většině krajů tržby znovu rostly. 
Pokles kromě Prahy zaznamenal ještě také Jihočeský a Olomoucký kraj. V roce 
2011 však již tržby vzrostly ve všech krajích. 

                                                      
9 Podniky se 100 a více zaměstnanci se sídlem v kraji 



 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihočeského kraje v roce 2011 30 

Graf 35 Meziroční vývoj průmyslových podniků se 100 a více zaměstnanci  
 se sídlem v Jihočeském kraji 

80

85

90

95

100

105

110

115

120

2006 2007 2008 2009 2010 2011

v 
%

tržby z prodeje vlast. výrobků a služeb
průmyslové povahy 

tržby za přímý vývoz

průměrný evidenční počet
zaměstnanců (fyzické osoby)

průměrná měsíční hrubá mzda
(fyzické osoby) 

(údaje k dipozici až od roku 2009)

 

Přímý vývoz se na 
tržbách z průmyslu 
podílí již více než ze 
60 %. 

Tržby za přímý vývoz jihočeských průmyslových podniků v roce 2009 meziročně 
klesly, ale již v roce 2010 vzrostly o 14 % a stejně vysokou dynamiku si udržely i 
v roce 2011. Tržby za přímý vývoz svůj podíl na tržbách z průmyslové činnosti 
zvyšují; zatímco v roce 2008 se na tržbách průmyslu podílely 49 %, v roce 2011 
to již bylo 63 % (v ČR podíl 50 % a 53 %). 

Tržby zpracovatelského 
průmyslu rostly. 

Podniky zpracovatelského průmyslu kraje zaznamenaly pokles tržeb pouze 
v roce 2009. V roce 2010 se jejich tržby již zvyšují a to vlivem tržeb za přímý 
vývoz především díky odvětvím výroba motorových vozidel, výroba kovodělných 
výrobků a výroba elektrických zařízení. 

6. Tržby z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy v krajích v roce 2011 

 

Počty zaměstnanců se 
v letech 2009 a 2010 
snižovaly, v roce 2011 
již vzrostly. 

Počty zaměstnanců v průmyslu klesaly v letech 2009 a 2010 každoročně o 9 %, 
v roce 2011 došlo k obratu ve vývoji tržeb i zaměstnanosti. Průměrná měsíční 
mzda snížila v letech 2009 a 2010 svou dynamiku růstu, s obratem ekono-
mického vývoje v roce 2011 se její dynamika mírně zvýšila. 

Stavebnictví: 

Ve velkých stavebních 
podnicích kraje  

Výsledky velkých stavebních podniků se sídlem v kraji jsou do jisté míry ovlivněny 
vývojem počtu firem, které splňují prahové kriterium 50 a více zaměstnanců pro 
zařazení do souboru. Tento počet v roce 2010 meziročně vzrostl a v roce 2011 opět 
klesl.  



 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihočeského kraje v roce 2011 31

stavební výroby rostla 
až do roku 2010 a 
v roce 2011 klesla…. 

Objem základní stavební výroby (ZSV) velkých stavebních firem se sídlem v kraji se 
až do roku 2010 zvyšoval (meziroční nárůst v roce 2010 byl nejvyšší ve sledovaném 
období), v roce 2011 však klesl o 18 %. Počet zaměstnanců kolísal, a přestože počet 
podniků v roce 2011 je za sledované období nejnižší – 42 stavebních firem, počet 
jejich zaměstnanců je druhý nejvyšší – téměř 7,5 tis. zaměstnanců (nejvíc v roce 
2010 – 8 tis. zaměstnanců). 

…zatímco v souhrnu za 
ČR meziročně klesá od 
roku 2009, 

Vývoj stavebnictví v souhrnu za velké stavební firmy České republiky provází od roku 
2006 snižování počtu zaměstnanců. Základní stavební výroba klesá od roku 2009 a 
její pokles je stále hlubší. Objem ZSV roku 2011 je proti roku 2008 nižší o 16 %.  

což dokládají i výsledky 
za stavební podniky  
s 20 a více zaměstnanci. 

Obdobné trendy dokládají výsledky stavebních firem ČR s 20 a více zaměstnanci – 
ve srovnání s rokem 2008 jsou stavební práce provedené podle dodavatelských 
smluv v tuzemsku v roce 2011 nižší dokonce o 24 %. Přitom od roku 2000 až do 
roku 2008 každoročně rostly (v průměru o 7 %). Stavební práce podle místa stavby 
provedené firmami s 20 a více zaměstnanci jsou k dispozici v regionálním členění až 
do úrovně okresů. 

Práce na stavbách kles-
ly v roce 2011 ve všech 
krajích kromě Jihočes-
kého a Vysočiny. 

Objem stavebních prací provedených na území kraje poklesl v roce 2009 v deseti 
krajích (včetně Jihočeského) a v roce 2010 došlo k poklesu již ve všech krajích. 
Pokles pokračoval i v roce 2011 ve všech krajích kromě Jihočeského a Kraje 
Vysočina. V Jihočeském kraji vzrostly v roce 2011 meziročně stavební práce na 
stavbách v kraji o 30 % a v Kraji Vysočina o 13 %.  

7. Stavební práce v okresech Jihočeského kraje v letech 2006 až 2011 

 

Z jihočeských okresů 
se nejvíc staví na 
Českobudějovicku, 
Táborsku a 
Strakonicku. 

V přepočtu na obyvatele je stavební aktivita v kraji ve srovnání s celorepublikovým 
průměrem spíše vyšší; v roce 2011 je dokonce vyšší o 46 %. Z okresů 
Jihočeského kraje mají dlouhodobě vyšší stavební aktivitu okresy České Budějo-
vice, Tábor a Strakonice. Naopak nižší objem stavebních prací je lokalizován do 
okresů Prachatice, Český Krumlov a Písek (v absolutním vyjádření i v přepočtu na 
obyvatele), po přepočtu na obyvatele sem patří i Jindřichův Hradec. 

Objem prací pro 
veřejné zadavatele 
v kraji klesá od roku 
2008. 

Z objemu stavebních prací provedených v kraji v roce 2011 tvoří 36 % práce pro 
veřejné zadavatele, to je poněkud nižší podíl než v letech 2007–2009, kdy tvořil 
polovinu. Objem prací pro veřejné zadavatele od roku 2008 v kraji klesá (v ČR 
klesl až v roce 2010). Největší podíl prací pro veřejné zadavatele byl realizován 
v letech 2007–2011 v okresech Tábor a Strakonice. 



 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihočeského kraje v roce 2011 32 

Počet stavebních povo-
lení a ohlášení klesl, 
především vlivem 
povolení ke stavbám na 
ochranu ŽP. 

Stavební úřady vydaly (resp. zaregistrovaly) v roce 2011 na území Jihočeského 
kraje 8 140 stavebních povolení a ohlášení, což je o 4 % více než v roce pře-
dešlém. K nárůstu došlo u všech základních druhů staveb, klesl pouze počet 
staveb na ochranu životního prostředí (o 15 %). Celková orientační hodnota 
ohlášených a povolených staveb v roce 2011 meziročně klesla o 19 %, především 
vlivem nižší hodnoty nově povolených staveb na ochranu životního prostředí. 
Hodnota nově povolených staveb na ochranu ŽP rostla v letech 2008–2010 
v průměru ročně téměř o 40 %, v roce 2011 meziročně strmě klesla o 46 %. 

Graf 36 Vydaná stavební povolení podle typů výstavby v Jihočeském kraji 

0 50 000 

0 0 6

0 0 7

0 0 8

0 0 9

0 1 0

0 1 1

bytové budovy nebytové budovy na ochranu životního prostředí ostatní stavby

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000

2006

2007

2008

2009

2010

2011

v mil. Kč

předpokládaná hodnota ohlášených 
a povolených staveb

10 000 8 000 6 000 4 000 2 000 0

vydaná stavební ohlášení a povolení 

 

Průměrná hodnota 
povolené stavby se 
zvyšovala do roku 
2010, v roce 2011 klesla 
o pětinu. 

Průměrná hodnota jednoho stavební povolení a ohlášení se trvale zvyšovala od roku 
2004 do roku 2010. V letech 2006–2010 její nárůst představoval 58 %. V roce 2011 
pak klesla o 22 %. Zvyšovala se především průměrná hodnota staveb na ochranu 
životního prostředí – v letech 2006–2010 o 240 %, v roce 2010 představovala 
průměrná hodnota stavby na ochranu životního prostředí 5,6 mil. Kč, v roce 2011 
klesla o 45 % na 3 mil. Kč. 

Bytová výstavba: 

Počet zahájených bytů 
v kraji se po dvouletém 
snižování opět zvýšil, 
počet dokončených 
bytů třetím rokem 
klesá. 

V roce 2011 bylo v Jihočeském kraji ve srovnání s rokem 2010 zahájeno o 20 % 
bytů víc a dokončeno bylo o 5 % bytů méně. Po roce 2008, kdy bytová výstavba 
vrcholila, začaly počty zahájených i dokončených bytů klesat. V případě 
zahájených bytů se tento pokles v roce 2011 zastavil – proti předchozím dvěma 
rokům, kdy počty zahájených bytů klesly pod hranici 2 tisíc, byla v roce 2011 tato 
hranice opět překročena – zahájeno bylo téměř 2 200 bytů. Počet dokončených 
bytů mírně klesl, ale nad hranicí 2 tisíc bytů se již pátým rokem udržel.  

S výjimkou roku 2009 
a 2010 převládají počty 
zahájených bytů nad 
dokončenými. 

V roce 2011 opět převyšují počty zahájených bytů nad dokončenými. Jak je 
patrné z grafu, od roku 1995 se rozestavěnost v bytové výstavbě zvyšovala. 
Pouze v letech 2009 a 2010 byly počty zahájených nižší a rozestavěnost tedy 
poklesla. V roce 2011 však již opět roste. 

Graf 37 Vývoj bytové výstavby v Jihočeském kraji od roku 1995 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

by
ty

zahájené byty dokončené byty
z toho byty v nových RD z toho byty v nových RD  



 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihočeského kraje v roce 2011 33

Nejvíc bytů se staví 
v nových rodinných 
domech – 60 % 
z celkového počtu.  

Ve struktuře bytové výstavby převládají byty v nových rodinných domech, po roce 
2006 tvořily víc než 60 % z celkového počtu zahájených i dokončených bytů.  

Druhou nejpočetnější skupinou jsou byty v bytových domech. V roce 2011 se na 
zahájených podílely 17 %, na dokončených 31 %. Poměrně významné počty bytů 
připadají na nástavby, přístavby a vestavby a mezi zahájenými mají v roce 2011 
rovněž významný podíl byty v domovech-penzionech a domovech pro seniory 
(108 bytů, podíl 5 %, většina z nich je v okrese Tábor).  

Absolutně nejvíc bytů 
bylo dokončeno 
v krajském městě 
a jeho okolí... 

Celá pětina z bytů dokončených v Jihočeském kraji připadala v letech 2006–2011  na 
krajské město (2 538 dokončených bytů). Za dalšími městy s nejvyšším počtem 
dokončených bytů (Tábor, Písek, Jindřichův Hradec, Strakonice, Třeboň a Planá nad 
Lužnicí) se objevují nejčastěji obce z okolí krajského města (Srubec, Litvínovice, 
Roudné a další). Jejich řadu narušuje na 9. místě s počtem 200 dokončených bytů 
Lipno nad Vltavou, kde však šlo převážně o developerský projekt výstavby bytů 
k rekreaci. 

…v přepočtu na tisíc 
obyvatel v Lipně nad 
Vltavou, kde se jedná 
hlavně o byty 
k rekreaci. 

V přepočtu na tisíc obyvatel bylo na Lipně v průměru ročně (v období 2006–2011) 
dokončováno 55 bytů, což je nejvyšší intenzita bytové výstavby v kraji a 12. nejvyšší 
intenzita mezi obcemi ČR. Na dalších místech podle intenzity bytové výstavby v kraji 
jsou Kvilda a Nové Hutě, tj. obce, ve kterých vznikají rovněž spíše byty k rekreaci, a 
Dolní Pěna, která je v těsném sousedství Jindřichova Hradce, kde se staví byty 
k trvalému bydlení (intenzita 38 bytů v průměru za rok). Protipólem vysoké stavební 
aktivity je 94 obcí, ve kterých nebyl v letech 2006–2011 zkolaudován žádný byt, jde 
převážně o obce do 200 obyvatel. 

8. Bytová výstavba v obcích Jihočeského kraje v letech 2006 až 2011 

 

 V Českých Budějovicích v přepočtu na tisíc obyvatel každoročně dokončovali 4,5 
bytu; což jej řadí na 181. místo mezi jihočeskými obcemi. V Jihočeském kraji bylo 
v letech 2006–2011 na tisíc obyvatel každým rokem dokončováno 3,4 bytu. 

Cestovní ruch: 

Jihočeský kraj má 
největší počet ubyto-
vacích zařízení a třetí 
nejvyšší návštěvnost 
mezi kraji ČR. 

Jihočeský kraj má v mezikrajovém srovnání již devátým rokem největší počet 
hromadných ubytovacích zařízení (HUZ) a po Praze druhý největší počet lůžek a 
nejvyšší počet míst pro stany a karavany. Koncem roku 2011 je v kraji 983 hro-
madných ubytovacích zařízení a v nich téměř 52 tis. lůžek (11 % z kapacity ČR) a 13 
tis. míst pro stany a karavany (27 % z celé ČR). Počtem hostů v hromadných 
ubytovacích zařízeních se kraj zařadil na třetí místo, počtem přenocování na místo 
čtvrté, za Hlavní město Prahu, Karlovarský a Královéhradecký kraj. 



 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihočeského kraje v roce 2011 34 

9. Přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v krajích v letech 2006 až 2011  

(údaje za jednotlivé měsíce) 

 

Z ubytovaných hostů je 
31 % ze zahraničí. 

V roce 2011 se v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje 
ubytovalo 922 tisíc hostů, kteří zde v průměru strávili 2,9 nocí. Hosté pocházeli 
ze 69 % z ČR a z 31 % z ciziny, nejčastěji z Německa (19 % ze zahraničních 
hostů). Na hosta z ciziny v průměru připadaly 2,1 noclehy, výjimkou byli 
Nizozemci, kteří u nás trávili nejdelší pobyty v průměru s 5,7 noclehy. 

Počty hostů od roku 
2007 stále klesaly, 
v roce 2011 se 
tendence obrátila.  

 

Pokud jde o vývoj návštěvnosti od roku 2000, nejnižší byla v povodňovém roce 
2002 a nejvyšší v letech 2004−2006, kdy se v hromadných ubytovacích zaříze-
ních Jihočeského kraje ubytovávalo více než 1 mil. hostů. Od roku 2007 návštěv-
nost pozvolna klesala až na necelých 900 tisíc hostů v roce 2010. V roce 2011 se 
nepříznivý trend změnil a návštěvnost vzrostla.  

Graf 38 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje a ČR po roce 2000 

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

6 000

6 500

7 000

7 500

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

h
o

st
é

 v
 ti

s.
 -
Č

e
sk

á
 re

p
u

b
lik

a

h
o

st
é

 v
 ti

s.
 -

Ji
h

o
če

sk
ý 

kr
a

j

hosté-rezidenti hosté-nerezidenti

hosté-rezidenti hosté-nerezidenti

Jihočeský kraj:

Česká republika:
 



 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihočeského kraje v roce 2011 35

Mezi zahraničními 
návštěvníky ubývá 
hostů z Evropy a 
přibývá hostů z Asie. 

Pokud jde o samotné zahraniční hosty, klesala jejich návštěvnost v letech 
2007−2009 a od roku 2010 jich do kraje přijíždějí větší počty. Složení 
zahraničních návštěvníků se mění. V posledních pěti letech klesají počty hostů 
z Evropy, mezi nimi i našich nejčastějších hostů Němců, Rakušanů a Nizozemců, 
a jejich odliv je eliminován hosty z Asie. Zatímco v roce 2006 se jich v kraji 
ubytovalo necelých 49 tisíc, v roce 2011 to již bylo 83 tisíc. 

Od roku 2005 v sou-
hrnu za Českou 
republiku převažují 
hosté z ciziny. 

V celé České republice počty hostů v hromadných ubytovacích zařízeních klesaly 
(kromě roku 2002) pouze v letech 2008−2009, kdy klesly kromě domácích hostů 
i počty zahraničních návštěvníků. Zahraniční návštěvníci jsou ti, kdo především 
ovlivňují změny ve vývoji návštěvnosti. Zatímco počty domácích hostů kolísají 
kolem 6 milionů osob, počty zahraničních hostů, kteří se zaměřují převážně na 
Prahu, dlouhodobě rostou a od roku 2005 již početně převyšují nad domácími 
hosty. 

Zájem o dovolenou 
v Jihočeském kraji 
poněkud klesl. 

Z výsledků výběrového šetření cestovního ruchu vyplývá, že popularita Jihočeského 
kraje jako cíle delších cest10 ve volném čase proti dřívějším rokům klesla. Zatímco 
v předchozích letech (do roku 2010) si ho občané České republiky vybírali 
nejčastěji, v roce 2011 byl až třetím nejčastěji voleným krajem. Předstihl ho kraj 
Středočeský a Královéhradecký. Kratší cesty ve volném čase, mezi které patří 
i víkendové pobyty na chatách a chalupách, mají dlouhodobě nejčastěji za cíl 
Středočeský kraj (každá pátá cesta), Jihočeský kraj je jejich druhým nejčastějším 
cílem. Každá devátá z delších cest a každá desátá z kratších cest byla 
směrována do Jihočeského kraje. 

                                                      
10 Delší cesty jsou cesty s nejméně 4 noclehy v řadě za sebou. 


